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OFFENTLICHE BESCHLUSSAUSFERTIGUNG

Betreff:

Vorschlag der SPD-Fraktion
hier: Beitritt zur Initiative "Lebenswerte Stadte durch angemessene Geschwindigkeit"

Vorlage: 0237/2022

Beschlussfassung:

Gremium: Rat der Stadt Hagen

Sitzungsdatum: 23.06.2022

Sitzung: RAT/05/2022, Offentlicher Teil, TOP 5.1
Beschluss:

Der Rat der Stadt Hagen beschlieBt, dass die Stadt Hagen der Stadteinitiative
,Lebenswerte Stadte durch angemessene Geschwindigkeiten — eine neue kommunale
Initiative fur stadtvertraglicheren Verkehr* beitritt.

Damit erklart der Rat:

1. Wir bekennen uns zur Notwendigkeit der Mobilitats- und Verkehrswende mit dem Ziel,
die Lebensqualitat in unseren Stadten zu erhohen.

2. Wir sehen Tempo 30 fiir den Kraftfahrzeugverkehr auch auf Hauptverkehrsstralien als
integrierten Bestandteil eines nachhaltigen gesamtstadtischen Mobilitatskonzepts und
einer Strategie zur Aufwertung der offentlichen Raume.

3. Wir fordern den Bund auf, umgehend die rechtlichen Voraussetzungen dafiir zu
schaffen, dass die Kommunen im Sinne der Resolution des Deutschen Bundestags vom
17.01.2020 ohne weitere Einschrankungen Tempo 30 als Ho&chstgeschwindigkeit
innerorts dort anordnen kénnen, wo sie es flir notwendig halten.

4. Wir begriiRen ein vom Bund geférdertes begleitendes Modellvorhaben, das wichtige
Einzelaspekte im Zusammenhang mit dieser Neureglung vertieft untersuchen soll (u. a.
zu den Auswirkungen auf den OPNV, zur Radverkehrssicherheit und zu den
Auswirkungen auf das nachgeordnete Netz), um ggf. bei den Regelungen bzw. deren
Anwendung nachsteuern zu kénnen.
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Abstimmungsergebnis:

Ja Nein Enthaltung
OB 1
CDU 13
SPD 12
Biindnis 90/ Die Griinen 7
AfD 5
Hagen Aktiv 3
Burger fir Hohenlimburg / 3
Die PARTEI
FDP 2
Die Linke 2
HAK 1

Mit Mehrheit abgelehnt

Dafur: 22
Dagegen: 24
Enthaltungen: 3

Beschlussvorschlag der Fraktionen CDU, Biirger fiir Hohenlimburg / Die PARTEI
sowie der Ratsgruppen FDP und HAK

1. Der Rat der Stadt Hagen bekennt sich zur Notwendigkeit der Mobilitits- und
Verkehrswende. Damit wollen wir die Lebensqualitat in Hagen erhdhen und den
Wirtschaftsstandort stirken.

2. Der Rat der Stadt Hagen sieht in ortsangemessenen Geschwindigkeitsvorgaben
einen wichtigen Bestandteil fiir ein nachhaltiges gesamtstadtisches
Mobilititskonzept und die Grundlage fiir eine lebenswerte Stadt.

3. Der Rat der Stadt Hagen fordert deshalb die Bundesregierung auf, umgehend die
rechtlichen Voraussetzungen dafiir zu schaffen, dass Kommunen ohne weitere
Einschrinkungen dort Tempo 30 als Héchstgeschwindigkeit innerorts anordnen
kdonnen, wo sie dies auf Basis objektiver Daten fiir notwendig halten. Der Rat der
Stadt Hagen bittet deshalb die 6rtlichen Bundestagsabgeordneten darum, diese
Haltung an das Bundeskabinett sowie den Bundesverkehrsminister in geeigneter
Weise heran zu tragen.
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Abstimmungsergebnis:

Ja Nein Enthaltung
OB 1
CDU 13
SPD 10 1
Bundnis 90/ Die Griinen 7
AfD 5
Hagen Aktiv 3
Barger fir Hohenlimburg / 3
Die PARTEI
FDP 2
Die Linke 2
HAK 1

Mit Mehrheit beschlossen

Dafir: 40
Dagegen: 8

Enthaltungen: 0

Erik O, Schulz ‘ Jan/BI'Umel__{;,i-—’
Oberbirgermeister Schriftfuhrung™




HAGEN

CITY GEMEINSCHAFT

Sehr geehrte Damen und Herren,

gerne nehmen wir als City Gemeinschaft Hagen Stellungnahme zu den von ,,HAGEN AKTIV“
angefragten Punkten.

Zum Hintergrund: Die Veranstaltung ,Hagen bliht auf” wird veranstaltet von der City Gemeinschaft
Hagen, dem Schaustellerverein und der HAGEN.WIRTSCHAFTSENTWICKLUNG GmbH. Dabei wird die
Finanzierung dieser Veranstaltung hauptsachlich vom Hagener Schaustellerverein und der City
Gemeinschaft Hagen getragen. Die City Gemeinschaft Hagen stellt mit ihren Mitgliedern auch den
Antrag zum Verkaufsoffenen Sonntag zu der Veranstaltung.

Punkt 1:

- Laut der Vorlage 0350/2022 werden zu der Veranstaltung ,Hagen bliht auf” und dem damit
verbundenen Verkaufsoffenen Sonntag Besucherstrome prognostiziert. Diese ergeben sich
zum einen aus Zahlungen, die die City Gemeinschaft in Eigenverantwortung durchfiihrt, die
letzte Besucherzahlung wurde zu der Veranstaltung ,, Hagen bliht auf 2019 durchgefiihrt, als
auch Beobachtungen, Schatzungen und den Riickmeldungen aus dem Einzelhandel und der
an der Veranstaltung teilnehmenden Betriebe.

Punkt 2:

- Man hat sich in einem Arbeitskreis zwischen Veranstaltern schon im Jahr 2019 darauf
geeinigt, auch wenn die Veranstaltung sich in den letzten Jahren gewandelt hat, diesen
Namen beizubehalten. Der Veranstaltungsname ist seit mehr als 20 Jahren bekannt und
bezeichnet die erste grofRe innerstadtische Veranstaltung im Herzen unserer Stadt.

Punkt 3:

- Bis vor wenigen Jahren war die Veranstaltung ,Hagen bliht auf” flankiert von Mustergarten,
die von den Betrieben in der Innenstadt aufgebaut wurden. Der wachsende Vandalismus
fliihrte dazu, dass die Betriebe diese Mustergarten nicht mehr aufbauen konnten. Einzig der
Kreisel an der BadstralRe wird von der Firma Sallermann gebaut und gepflegt. Es werden auch
jedes Jahr verschiedene Blumenhandler angefragt, leider konnten aus verschiedenen
Griinden keine Blumenhandler fiir die Veranstaltung im Jahr 2022 gewonnen werden.

Punkte 4 und 5:

- Die KFZ-Handler unterstiitzen seit vielen diese Veranstaltung sowohl finanziell als auch mit
Programmpunkten und sind ein wichtiger Partner bei der Veranstaltung in der Innenstadt.
Die Planung und Einteilung erfolgten dabei Wochen vor der Durchfiihrung. Bei der Planung
der Veranstaltung wurden dabei Flachen auf der Veranstaltungsflache fiir die Autohandler
ausgemacht und eingeteilt. Unter Beriicksichtigung der Rettungswege, Gastronomieflachen
und Flachen fir die Besucher*innen hat die City Gemeinschaft und wurde die Hagener
StraBenbahn AG um Unterstiitzung gebeten wie bei vergangenen Veranstaltungen (City
Autosalon) das Stiick Elberfelder Str./Karl-Marx-Str. aus dem Linienverkehr rauszunehmen
und eine Umleitung umzusetzen.



HAGEN

CITY GEMEINSCHAFT

Anbei auch die Stellungnahme der StraBenbahn AG zu den Punkten 5 und 6:

Im Laufe eines Jahres werden eine Vielzahl an &ffentlichen kulturellen, politischen oder
sonstigen Veranstaltungen und Wettkdmpfen abgehalten oder durchgefiihrt, die
Auswirkungen auf die betrieblichen Abldufe bei der Hagener Strafsenbahn AG haben. Im
Grundsatz werden wir uns nicht zur Sinnhaftigkeit einzelner Veranstaltungen dufSern. Wir
werden unsere Einschdtzung zu den betrieblichen Auswirkungen und den Auswirkungen fiir
Kunden abgeben, aber nicht versuchen eine Durchfiihrung zu verhindern.

Anderungen (anderer Linienwege, entfallene Haltestellen, verinderte Fahrzeiten) fiihren zum
Teil zu Nachteilen fiir unsere Kunden, da vom Gewohnten und Eingespielten abgewichen wird.
Schon aus diesem Grund regen wir an, die Dauer der Veranstaltung gering zu halten und/oder
in verkehrsschwache Zeiten zu legen. Leider ist immer wieder festzustellen, dass trotz
Pressearbeit, Verdffentlichungen im Internet, Haltestellenaushdngen und Abdecken der
Haltestellenfahnen, Fahrgdste an Haltestellen auf ihren Bus warten. Dies wird sich in Génze
nicht beheben lassen.

Auch betrieblich fiihren gréfSere Veranstaltungen zu erhéhten Aufwendungen. Hierzu zéihlen
die Vorbereitung der Presse- und Informationsartikel, Einziehen der Haltestellen oder
Anbringen entsprechender Hinweise, Information des Personals, zum Teil Anderungen von
Dienstpldnen und Einsatz zuséitzlichen Personals.

Konkret wurde auf die Veranstaltung "Hagen bliiht auf” auf unserer Homepage unter
"aktuelle Verkehrshinweise" hingewiesen und Linienwegédnderungen und entfallen
Haltestellen erldutert. Die Herausnahme der Haltestellen aus der elektronischen
Fahrplanauskunft kann wegen des enormen Zeitaufwands (mehrere Manntage, da jede
einzelne Linie bearbeitet werden miisste) nicht geleistet werden. In der Online-
Verbindungsauskunft wurde derselbe Hinweistext in Bezug auf den Ausfall der Haltestellen
Volkspark und Theater ausgegeben wie auf der Homepage. Auf den dynamischen
Fahrgastinformationssystemen sollten die Linien und Fahrten selbstversténdlich nicht
erscheinen, stattdessen der Lauftext "Zurzeit keine Abfahrten von dieser Haltestelle"
erscheinen. Dies ist leider versdumt worden, wird kiinftig, wie sonst auch liblich, umgesetzt.
Die "Veranstaltungsaushdnge" haben ein einheitliches Design und werden an den
Haltestellen normal ausgehdngt. Optisch und farblich heben diese sich von den iibrigen
Aushdngen ab.

Ungliicklich war aus unserer Sicht, dass der Veranstaltungsbereich als solcher von der Position
Haltestelle Volkspark kaum zu erkennen. Auch dies fiihrte zu Verwirrungen; ggf. sollten
kiinftig an dieser Stelle Absperrungen oder grofSere Hinweise auf die Veranstaltungsfldche
aufmerksam machen.

Im Namen der Veranstaltergemeinschaft mochten wir Ihnen fir diese Denkanst6Re bedanken und
werden diese bei weiteren Veranstaltungsplanungen mitbertcksichtigen.

Gerne stehe ich Ihnen fir ein personliches Gesprach und weiteren Austausch zur Verfligung

Freundliche GriRRe

Wladimir Tisch
1ter Vorsitzender City Gemeinschaft Hagen



Deutsche Post Q

Niederlassung Multikanalvertrieb
Z2G 3510 Betriebssteuerung Partner

Deutsche Post AG - NL MKV - ZG 3510 Betriebssteuerung Partner
Am Bremsenwerk 1 - 10317 Berlin

Stadtverwaltung Hagen

Herr Oberbirgermeister

Erik O. Schulz

Rathausstrafe 11 , .
58095 Hagen >

Ihr Zeichen
Unser Zeichen 23-2
Telefon

e-Mait berthold.hoppe@deutschepost.de

Datum 24.06.2022
Seite Seite lvon 1

Betreff  Filialkonzept der Deutschen Post AG; Verdnderung im Filialnetz

Sehr geehrter Herr Oberbirgermeister Schulz,

mit Schreiben vom 30.11.2021 haben wir Sie darlber informiert, dass wir die Filiale Hagen 12,
Hochstr. 93, mit Ablauf des 31.03.2022 geschlossen haben. Heute méchten wir Sie, wie bereits
angekiindigt, Gber den Standort und den Erdffnungstermin der neuen Filiale informieren.

Am 01.09.2022 wird die neue Filiale Hagen 12 im Geschaft ,Kiosk an der Spinngasse“ Hochstr. 110,
58095, Hagen, erdffnet. Diese Filiale hat von Montag bis Freitag von 05:30 bis 22:30 Uhr und am
Samstag von 09:30 bis 22:30 Uhr gedffnet. Die kundenfreundliche Versorgung der Blrgerinnen und
Blirger von Hagen mit qualitativ hochwertigen Postdienstleistungen bleibt damit weiterhin
gewadhrleistet

Das Partner-Modell zum Betrieb der Filialen hat sich sehr bewahrt und wird von unseren Kundinnen
und Kunden sehr gut angenommen. Dies bestdtigen uns u.a. auch die jahrlichen Befragungen der
Kunden durch den unabhingigen Kundenmonitor Deutschland. Denn bei dieser Kooperation
profitieren Kunden, Partner und Deutsche Post gleichermafien.

Der Kunde spart Zeit und zusatzliche Wege, da er seine Postgeschifte zusammen mit seinen sonstigen
Einkdufen und Besorgungen des taglichen Bedarfs erledigen kann und profitiert dabei auch von den
oftmals groBziigigen Offnungszeiten in den Partnerfilialen. Der Partner erhdlt eine Vergltung fiir das
Postgeschéft und erhéht seine Kundenfrequenz, da die Postkunden oftmals auch das lbliche
Sortiment des Handlers nutzen. Damit leistet die Deutsche Post einen Beitrag zum Erhalt des
Einzelhandels in den Stadten und Gemeinden.

Fir weitere Informationen oder Fragen steht ihnen unser regionaler Politikbeauftragter Herr Hoppe,
unter der Telefonnummer 0231 8424706 selbstverstandlich gerne zur Verfiigung.

Mit freundlichen GrUBin

Risch

958-356-000/999-356-000 06.19

Deutsche Post AG www.deutschepost.de Kantaoverbindung Vorstand Vorsitzender des
ZG 3510 Postbank Dr. Frank Appel Aufsichtsrates
Bremsenwerk 1 Kdln Vorsitzender Dr. Nikolaus
10317 Berlin Ken Allen von Bomhard
IBAN Oscar de Bok
Besucheradresse DE4937010050 Melanie Kreis Sitz Bonn
Bremsenwerk 1 0000016503 Dr.-ing. Tobias Meyer Registergericht Bonn
10317 Berlin SWIFT BIC: Dr. Thomas Ogitvie HRB 6792
PBNKDEFF370 John Pearson USt-idNr.

Tim Scharwath

DE 169838187
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Ihr Ansprechpartner:
Dirk Rosenthal

Tel.. 207 - 3092
Fax: 207 -2420

An: Bezirksvertretung Hagen-Mitte

Hier: Mittteilung zur Vorlage 0626/2022
(TOP ihrer Sitzung am 14.09.2022)
Sehr geehrte Damen und Herren,
bei der Erstellung der Vorlage 0626/2022, dem Bericht zum Stand der Umsetzung
des Kommunalinvestionsférderungsgesetzes (KInvFG), ist ein redaktioneller Fehler

unterlaufen:

Die Forderschule Friedrich von Bodelschwingh wurde hier irrtiimlich unter dem Stadt-
bezirk Haspe aufgefiihrt, gehort aber selbstverstandlich in den Stadtbezirk Mitte.

Ich bitte dies zu entschuldigen und diese Mitteilung in Ihrer Sitzung am 14.09. 2022
bekannt zu geben.

Mit freundlichen Griifden



| HAGEN
Stadt der FernUniversitat
Der Oberbirgermeister

_Stadt Hagen Postfach 4249 58042 Hagen

Vorstandsbereich flir Stadtentwickiung,
Bauen und Sport '

Rathaus 1, Rathausstr. 11, 58095 Hagen

58083 Hagen' Auskuntt erteilt:
Fachbereich Stadtentwicklung, -planung und
Bauordnung

Frau Schmidt, Zimmer D.208a

Tel. 02331 207 3770
Fax 02331 207 2463

E-Mail: iris.schmidt@stadt-hagen.de

Ihr Zeichen Mein Zgichen, Datum

61/Buro - 9/63/PG/0076/22, 28.06.2022

lhre Anfrage vom 14.06.2022

Aktenzeicher: Grundstick:

9/63/PG/0078/22 Stadigebiet Hagen 58095 Hagen

Vorhaber:

Mindliche Anfrage gemaR § 18 GeschO / Einzelhandeisgutachten

Sehr geehrter G

in der 0.g. Sitzung haben Sie die Frage gestellt, wann das neue Einzelhandelskonzept der Politik
vorgestellt wird.

Diesbeziiglich ein kurzer Uberblick Ubef den aktuellen Sachstand.

Nach anfanglichen Verzégerungen durch die Coronalage sind nun wesentliche Bausteine des
Konzeptes erarbeitet worden:

. Strukturdaten

Es wurde eine volisténdige Bestandsaufnahme der Einzelhandelsbetriebe vorgenommen,

die soziodemografischen Basisdaten, das Hagener Kaufkraftpotenzial und die Kaufkraftbindung
erfasst.

. Aussagen bezlglich des Stadtgebietes : -

Wichtigster Bestandteil des Konzeptes ist die Prifung und Bewertung der zentralen
Versorgungsbereiche, Nahversorgungsstandorte und Sonderstandorte. Mit dem begleitenden
Arbeitskreis (AK) wurden diese im Einzelnen besprochen, bewertet und Zielsetzungen zu den
Entwicklungspotenzialen definiert. Die Festlegung einer Hagener Sortimentsliste befindet sich gerade
in der Abstimmung.

STADT HAGEN Sparkasse HagenHerdecke

Stadt der FernUniversitat IBAN DE23 4505 0001 0100 0004 44

Briefadresse. Postfach 4249, 58042 Hagen BIC WELADEIHXXX

Paketadresse: Rathaussir. 11, 58095 Hagen weitere Banken unter www, haaen de/bankverbindunaen

" Vermittlung: 02331/207-5000



Schreiben vom 28.06.2022 / Az 9/63/PG/0076/22

Weitere Schritte: : , o

Der Konzeptentwurf wird vom Gutachterbiiro der BBE aus Kaéln fir !\/htterAugust erarbeitet. Nach der
fachlichen Sichtung und Abstimmung im AK ist auch eine juristische Priifung des Konzeptas
vorgesehen,

Unter Berlcksichtigung der noch erforderlichen Arbeitsschritte ist dia Einbringung des Konzeptes in
die politischen Gremien fiir Novernber 2022 vorgesshen.

Mit 'freund!ichen Gr{men
In Vertretunc ;

Henning Keune
Techn. Beigeordneter



HAGEN
Stadt der FernUniversitit J HIV
Der Oberblrgermeister

StadtHagen  Posifach 4248 58042 Hagen Fachbereich Bauverwaltung und Wohnen

Rathaus [, Rathausstr. 11, 58095 Hagen

- Auskunft erteilt
= Frau Simone Gredig, Zimmer B.411
— e Tel. (02331) 207 4704
58093 Hagen _ Fax (02331) 207 2460

E-Mail simone.gredig@stadt-hagen.de

Datum und Zeichen Ihres Schraibens Mein Zeichen, Datum

60/04, 02.08.2022

ihre Anfrage gem. § 18 GeschO Rat in der Sitzung der Bezirksvertretung Mitte am
08.06.2022

Sehr geehrter (il

in der 0. g. Sitzung baten Sie um Beantwortung folgender Frage:

Warum sind die Kinderspielpiatze in der Nahe der Langestr. 59 gesperrt?

Zu lhrer o. g. Frage wird wie folgt Stellung genommen:

Im Bereich der Langestr. 59 befindet sich leider kein &ffentlicher Kinderspielplatz.

Bitte Uberprufen Sie die Ortsangabe nochmals.

JU 1
Stellv. Fachbereichsleiterin

1. Durchschrift an 01/11-A

STADT HAGEN Sparkasse Hagen (BLZ 450 500 01)
Stadt der FernUniversitat Kto -Nr. 100 000 444

Briefadresse. Postfach 4249, 58042 Hagen IBAN DE 23450500010100000444
Paketadresse Rathaussir 11, 58095 Hagen BIC WELADE3HXXX

Vermittlung 02331/207-5000 weitere Banken unter www.haaen de/bankverbindunaen



HAGEN
Stadt der FernUniversitat | [ /
Der Oberburgermeister

Stadt Hagen - Postf: . T . . .
R SR S L L Fachbereich fiir Offentliche Sicherheit und

Ordnung
1 -
4 Verwaltungsgebédude, Bohmerstr. 1, 58095 Hagen
— Auskunft erteilt
Frau Wiener, Zimmer 2186
58095 Hagen Tel. 02331 207 2356

Fax. 02331 207 2433
E-Mail stefanie.wiener@stadt-hagen.de

Datum und Zeichen Ihres Schreibens Mein Zeichen, Datum

32/04, 16.08.2022

lhre Miindliche Anfrage gem. § 18 der Geschiftsordnung in der Sitzung der
BV Mitte am 08.06.2022

Verkehrssituation BergstraBe zwischen Humboldt- und Augustastrale

Sehr geehrte (I

Sie bitten um Information, wie breit der Gehweg nach Auftragung der Markierung ist.

Antwort:
Folgende Werte wurden gemessen:

von zufalliger Stelle an der Hauswand bis zur aufgezeichneten Linie: 142,0 cm,

vom Schaltkasten bis zur Linie: 95,5 cm,
vom Hauseingang (kleine Stufe) bis zur Linie: 114,0 cm,
von einem zweiten kleineren Kasten bis zur Linie 117,5 cm.
Die Breite der aufgezeichneten Linie betragt 12,0 cm.

(Beigeordneter)

2. Durchschrift an die BV Mitte
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Der Oberburgermeister | [

Stadt Hagen Posifach 4249 - 58042 Hagen Fachbereich Bauverwaliung und Wohnen

Rathaus |, Rathausstr. 11, 58085 Hagen
Auskunft erteilt

Frau Simone Gredig, Zimmer B.411
Tel. (02331) 207 4704
58097 Hagen Fax (02331) 207 2460

E-Mail simone. gredig@stadt-hagen.de

Datum und Zeichen thres Schreibens Mein Zeichen, Datum

60/04, 02.08.2022

thre Anfrage gem. § 18 GeschO Rat in der Sitzung der Bezirksvertretung Mitte am
08.08.2022

Sehr geehrter G IGGGD

in der 0. g. Sitzung baten Sie um Beantwortung folgender Frage:

Warum wurden erst jetzt in der Vinckestralle, Kinkelstrae und Kénigstraie Schilder mit der
Bezeichnung ,StralRenschaden® aufgestellt und wann, sowie welche MaRnahmen sind geplant
um die Strallenzusténde zu verbessern?

Zu lhrer o. g. Frage wird wie folgt Stellung genommen:

Der WBH stellt Schilder mit der Aufschrift "Strassenschaden " auf, wenn nicht direkt zeit-
nah Schaden instandgesetzt werden kdnnen. Dieses kann verschiedene Griinde haben,
die auch mit dem StraRenbaulasttrager besprochen werden missen. Daher arbeiten wir
an einer Lésung, um hier Abhilfe zu schaffen. Zum jetzigen Zeitpunkt kann noch keine
Aussage gemacht werden, wann hier die angesprochenen Strassenschaden beseitigt
werden, die Verkehrssicherungspflicht wird aber durch Ausbessern in der Strassendecke

gewahrleistet.

Mit fretihdlichen GriiRen

Stellv. Fachbereichsleiterin

1. Durchschrift an 01/11-A

STADT HAGEN Sparkasse Hagen (BLZ 450 500 01)
Stadt der FernUniversitat Kto -Nr. 100 000 444
Briefadresse. Postfach 4249, 58042 Hagen iBAN DE 23450500010100000444

Paketadresse. Rathausstr 11, 58095 Hagen BIC WELADE3HXXX
Vermittiung ~ 02331/207-5000 wejtere Banken unter www hagen de/bankverbindungen




HAGEN
Stadt der FernUniversitat ‘-.
Der Oberburgermeister

Stadt Hagen Postfach 4249 58042 Hagen

Vorstandsbereich fir Stadtentwicklung,

— Bauen und Sport
Rathaus |, Rathausstr. 11, 58095 Hagen

58083 Hagen Auskunit erteilt:

Fachbereich Stadtentwickiung, -planung und
Bauordnung

Frau Schmidt, Zimmer D.208a

Tel. 02331 207 3770
Fax 02331 207 2483

E-Mail: iris.schmidt@stadt-hagen.de

thr Zeichen Mein Zeichen, Datum

51/Blro - 9/63/PG/0077/22, 27.06.2022

lhre Anfrage vom 14.08.2022

Altzrzechsan; Grundstick:

9/163/PGI0077/22 Wilhelmsplaiz 580838 Hagen

Varhaban .
Mindliche Anfrage geman § 18 GeschO / Terrasse Cafe International

Sehr geehrte GG

in der Sitzung der BV Mitte am 08.06.22 hatten Sie die Frage gestellt, weshalb die Terrasse des Cafés
International zur StralRe gerichtet ist und nicht hinter dem Lokal angebaut wurde. Ich gehe davon aus,
dass Sie das Café Journal meinen mit der zum Wilhelmsplatz ausgerichteten Holzterrasse und kann
Ihre Frage wie folgt beantworten:

Die Aulengastronomie befand sich schon immer an dieser Stelle vor dem Bistro. Diese wurde auch im
Planungsprozess nach Umbau wieder gewinscht und ist an dieser Stelle auch sinnvoll, da der
Ubergang zwischen "Verweilen" und "Spielen” stattfinden soll und so auch z. B. Eltern ihre Kinder bei
einem Kaffee beaufsichtigen kénnen. Dies wére im unteren Bereich zur BismarckstraRe hin in der Form
nicht maéglich gewesen, zumal durch das Baumbeet der Bereich bis zur Fassade recht eng ist und als
Gehweg nutzbar bleiben muss.

Mit freundlichen GriiRen
In Vertraiung

Henning Keune
Techn. Beigeordneter

STADT HAGEN Sparkasse HagenHerdecke

Stadt der FernUniversitat {BAN DE23 4505 0001 0100 0004 44

Briefadresse: Postfach 4249, 58042 Hagen BIC WELADE3HXXX

Pakatadrasse: Rathausstr 11, 58095 Hagen weitere Banken unter www.hagen de/bankverbindunaen

Vermitttung: 02331/207-5000
171
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